1. *Autolycus nondum vicitus.* — Theophilus Autolyco salutem. Quia plurimos libros scriptores componere amant ad inanem gloriam, alii de diis et bellis aut temporibus, alii de fabulis inutilibus, ceterisque operosis nugis, quibus tu hactenus addictus libenter hunc persers laborem, ac post sermones mecum habitos adhuc pro delirio habes doctrinam veritatis, recentes admodum esse litteras nostras existimans; hanc ob causam nec ego gravabor tibi antiquitatem litterarum nostrarum ab origine et capite repetitam, Deo annuente, exponere, et paucis tibi hoc monumentum conficiam, ut illud perlegeres non pigreris, ac ineptias cæterorum scriptorum per B spicias.

2. *Scriptores profani verum discere non potuerunt.* — Eos enim oportebat aut suis oculis ea vidisse, de quibus affirmant, aut accurate ab iis qui vidissent, didicisse. Nam qui incerta scribunt, ii quodammodo aerem cœdunt. Quid enim Homerū juvit quod bellum Trojanum scripserit ac multos in errorem induxit? Aut Hesiodum, quod eorum quos vocat deo-ruin genealogiæ seriem recensuerit? Aut Orpheum, quod trecentos et sexaginta quinque deos numeraverit, quos idem sub exitum vitæ sustulit, in præceptis suis unum esse Deum asserens? Quid Aratus ex sphærographia cycli mundani retulit, aut qui eadem ac ille dixerunt, præter humanam gloriam, quam ne suo quidem merito consecuti sunt? Quid C veri dixerunt? Quid Euripidem et Sophoclem cæte-

riora Ægyptiis, Græcis et omnibus aliis scriptoribus.

(94) Συνταξάρτων. Cod. Regius ἐπισυνταξάντων.

(95) Ἔξηκοντα. Lactantius lib. 1, c. 7, deos 365 ab Orpheo inductos enumerat; sed Justinus in libro *De monarchia* 560 tantum commemorat.

(96) Διαθήκαις. Ducæus et Wolsius observant hac voce significari præcepta, ut apud Pythagoreos, non vero testamentum, ut Claurerus reddiderat.

rosque tragœdos tragœdiæ juverunt, aut Menandrum et Aristophanem cæterosque comœdos comœdiæ, aut suæ Herodotum et Thucydidem historiæ? Aut Pythagoram adyta et Herculis columnæ, aut Diogenem cynica philosophia? Quid Epicuro prosuit nullam esse providentiam decernere, aut Empedocli nullum esse Deum docere, aut Socrati per canem jurare et anserem et platanum, et fulmine tactum Aesculapium, et dæmonia quæ ille invocabat? Cur libenti animo mortem oppetiit? Quam se et qualem post mortem accepturum mercedem sperans? **382** Quid Platouem juvit instituta ab eo disciplina, aut quid alios philosophos, ne magnum eorum numerum recenseam, suæ opiniones juverunt? Hæc autem dicimus, ut eorum inutilem et impiam animi sententiam ostendamus.

3. Eorum inconstantia. — Hi enim omnes vanæ et inanis gloriæ cupidi nec verum ipsi viderunt, nec alios ad veritatem excitarunt; ex suis enim ipsorum dictis arguuntur, quatenus pugnantia locuti sunt, ac sua ipsorum decreta plerique dissolverunt. Neque enim sese invicem solum evertunt, sed jam nonnulli sua ipsorum decreta irrita fecerunt, ita ut eorum gloria in ignominiam et stultitiam evaserit. Nam condemnantur ab hominibus intelligentia præditis. Vel enim de diis locuti sunt, ac postea nullum esse Deum docuerunt; vel de mundi origine, ac postremo sua sponte orta esse omnia docuerunt. Quinetiam de providentia disputantes, rursus mundum nulla regi providentia decreverunt. Quid? Annon etiam deorum honestate scribere aggressi, flagitia et stupra et adulteria patrare docuerunt, ac detestanda et nefanda scelera induxerunt? Ac deos etiam suos præ-

A καὶ Ἀριστοφάνην, καὶ τοὺς λοιποὺς κωμικοὺς αἱ κωμῳδίαι; ἢ Ἡρόδοτον καὶ Θουκυδίδην αἱ ἱστορίαι αὐτῶν; ἢ Πυθαγόραν τὰ ἀδυτα, καὶ Ἡρακλέους στῆλαι (97); ἢ Διογέντην ἡ κυνικὴ φιλοσοφία; ἢ Ἐπίκουρον τὸ δογματίζειν μή εἶναι πρόνοιαν; ἢ Ἐμπεδοκλέα τὸ διδάσκειν ἀθεότητα (98); ἢ Σωκράτην τὸ ὄμνύειν τὸν κύνα, καὶ τὸν γῆνα, καὶ τὴν πλάτανον, καὶ τὸν κεραυνωθέντα Ἀσκληπιὸν, καὶ τὰ δαιμόνια (99) ἐπεκάλεστο; πρὸς τὶς δὲ καὶ ἔκὼν ἀπέθνησκεν; τίνα καὶ ὅποιον μισθὸν μετὰ θάνατον ἀπολαβεῖν ἔλπιζων; τὶς δὲ ὥφελησε Πλάτωνα ἡ κατ' αὐτὸν παιδεία; ἢ τοὺς λοιποὺς φιλοσόφους τὰ δόγματα αὐτῶν; ἵνα μή τὸν ἀριθμὸν αὐτῶν καταλέγω πολλῶν δυτῶν, Ταῦτα δέ φαμεν εἰς τὸ ἐπιδεῖξαι τὴν ἀνωφελῆ καὶ ἀθεον διάνοιαν αὐτῶν.

B

3. Δόξης γάρ κενῆς καὶ ματαίου πάντες οὗτοι ἐρασθέντες, οὔτε αὐτοί (1) τὸ ἀληθὲς ἕγγνωσαν, οὔτε μήν ἀλλούς ἐπὶ τὴν ἀλήθειαν προετρέψαντο· καὶ γάρ ἐφασαν αὐτὰ ἐλέγχει αὐτοὺς, ἢ ἀσύμφωνα εἰρήκασι· καὶ τὰ ἰδια δόγματα οἱ πλείους αὐτῶν κατέλυσαν. Οὐ γάρ ἀλλήλους μόνον ἀνέτρεψαν, ἀλλὰ ἡδητινὲς καὶ τὰ ἑαυτῶν δόγματα δικυρα ἐποίησαν· ὥστε ἡ δόξη αὐτῶν εἰς ἀτιμίαν καὶ μωρίαν ἐγίνεται· ὑπὸ γάρ τῶν συνετῶν καταγινώσκονται. "Ητοι γάρ περὶ θεῶν ἔφασαν αὐτοί, ὑστερον (2) ἀθεότητα ἐδίδαξαν· ἢ εἰ καὶ (3) περὶ κόσμου γενέσεως, ἐσχατον αὐτοματισμὸν εἴπον εἶναι τῶν πάντων. Ἀλλὰ καὶ περὶ προνοίας λέγοντες, πάλιν ἀπρονόητον εἶναι κόσμον ἐδογμάτισαν. Τι δ' οὐχὶ καὶ περὶ σεμνότητος πειρώμενοι γράψειν, διελγεῖσας καὶ πορνείας καὶ μοιχείας ἐδίδαξαν ἐπιτελεῖσθαι (4), ἔτι μήν καὶ τὰς στυγητὰς ἀδρητοποίιας εἰσηγήσαντο; Καὶ πρώτους γε τοὺς θεοὺς αὐτῶν κηρύσσουσιν ἐν ἀρρή-

(97) *Tὰ ἀδυτα καὶ Ἡρακλέους στῆλαι.* Testatur Diogenes Laertius Pythagoram, cum in Aegyptum venisset, in adyta inductum fuisse, et de diis in arcano didicisse. Ibidem vidit columnas a Theophilo memoratas, sive Herculis, ut in contextu legimus, sive ut Th. Gata ad l. 2. Jamblic. emendandum censet, Mercurii. Celebres sunt Mercurii columnæ, quæ, ut est apud Syncellum, in adytis templorum Aegyptiorum repositæ, Pythagoræ et Platoni, teste Jamblico, lib. *De mysteriis*, visæ et examinatae fuerunt. Sed tamen, ut observat doctissimus Fabricius *Biblioth. Græc.* tom. I, pag. 74, ipse etiam Hercules arcana quedam et recondita columnis ex auro argentoque confuso factis consignaverat, quæ Apollonius D Tyanensis investigasse perhibetur apud Philostratum, lib. I, cap. 1. Vide Fabricium.

(98) *Tὸ διδάσκειν ἀθεότητα.* Materiam dedit Empedocles huic criminatio, dum nulla causæ efficientis habita ratione, principia omnium esse decernit quatuor elementa et concordiam atque discordiam.

(99) *Kαὶ τὰ δαιμόνια.* Dæmones a Socrate agnoscit Melitus ipse fatebatur. Hoc enim erat crimen, quod Socrates juventutem corrumperet, *deos docens non existimare eos, quos civitas existimat, sed alia quedam nova dæmonia*: θεοὺς διδάσκοντα, μή νομίζειν τοὺς ἡ πόλις νομίζει, ἔτερος δὲ δαιμονια κακιά. Unde Socrates utitur eo quod concedebat Melitus, ac probat deos a se agnoscit, siquidem dæmones, qui vel dii sunt, vel filii deorum agnoscat, *Apol. Socrat.* apud Platoneum, p. 21 Mox Regius codex ἔχων ἀπέθανε.

(1) *Oὔτε αὐτοί.* Ita Regius codex, haud paulo melius quam editi οὔτε αὐτό.

(2) *Αὐτοὶ υστερον.* Præmittendum videtur καὶ, vel legendum αὐτοὶ δέ, tuncque clara erit sententia. Alii aliter hunc locum emendant. Grabius legit pro ἡτοι γάρ, ἢ εἰ, vel ἡτοι γάρ οἱ περὶ θεῶν. Wollius ἢ γάρ, εἰ περὶ θεῶν, vel εἰ τε πρὸ ἡτοι. Profert etiam aliam Lacrozii conjecturam legentis, ἡτοι γάρ ἢ περὶ θεῶν.

(3) *Ἡ εἰ καὶ.* Deest illud καὶ in Regio codice, nec tamen delendum videtur. Addit enim orationi aliiquid roboris; quippe cum majus quidpiam sit mundi creationem admittere, quam deos agnoscere, quos qui agnoscabant, non idcirco mundum ab eis creatum fatebantur.

(4) *Ἐδίδαξαν ἐπιτελεῖσθαι.* Incesta flagitia a Stoicis commendari non immerito queritur Theophilus; siquidem ea in rebus indifferentibus numerabant, quod quidem per probrum a Sancto Joanne Chrysost. objicitur Stoicorum principi, in *Orat. in S. Babylam*. Tam nefaria doctrina ex eorum principiis consequebatur. Nam, ut ait Chrysippus apud Plutarch. lib. *De repugn. Stoic.*, p. 1050: *Cum natura communis omnia permeat, necesse est quidquid sit in ratione et quacunque ejus parte secundum illam fieri.* Unde Plutarchus sic Chrysippum ibidem exigit: *Horum, inquit, id est, adulteriorum, surtorum, parricidiorum, nihil Chrysippus, neque parrum, neque magnum fieri censet præter Jovis rationem, legem, justitiam, providentiam; ut jam non præter legem fiant delicta, non contra justitiam injuriæ, non contra providentiam flagitia.*

τοις μίξεις συγγίνεσθαι, ἐν τε ἀθέσμοις βρώσεσι. Τίς γάρ οὐχ ἄδει Κρόνον τεχνοψάγον· Δία δὲ τὸν παῖδα αὐτοῦ τὴν Μῆτιν καταπίνειν, καὶ δεῖπνα μιαρὰ τοῖς θεοῖς ἔτοιμάζειν· ἐνθα καὶ χωλὸν Ἡφαιστόν τινα χαλκέα φασὶ διακονεῖν αὐτοῖς, τὴν τε Ἡραν ἰδίαν ἀδελφὴν (5) μὴ μόνον τὸν Δία γαμεῖν (6), ἀλλὰ καὶ διὰ στόματος ἀνάγνου ἀρρήτοποιεῖν; τάς τε λοιπὰς περὶ αὐτοῦ πράξεις, ὅποτες ἄδουσιν οἱ ποιηταὶ, εἰχός ἐπίστασαι. Τί μοι λοιπὸν καταλέγειν τὰ περὶ Ποσειδῶνος, καὶ Ἀπόλλωνος, ἢ Διονύσου, καὶ Ἡρακλέος, Ἀθηνᾶς τῆς φιλοχόλπου, καὶ Ἀφροδίτης τῆς ἀναισχύντου, ἀκριβέστερον πεποιηκότων ἡμῶν ἐν ἑτέρῳ (7) τὸν περὶ αὐτῶν λόγον;